Aprofitament preindustrial de l'aigua: beneficis i desavantatges

L'aigua del riu Onyar i la de la resta de rius que passen per Girona difícilment havia de ser potable: Les esmentades clavegueres hi desguassaven; al seu areny s'hi establí un mercat; les bèsties hi abeuraven... Tenim un document en què el rei Pere (1351) especifica que les restes dels animals sacrificats per a les carnisseries siguin llençades a la part profunda del riu (Ch. Guilleré 2000: 401-402):

declarato quod eludi et agni quos cives et habitores dicte civitatis pro eorum usu et non pro vendendo interficient seu facient interfici vel occidi et porchi possint interfici et carnes eorum mundari alibi quam in dicto degoladorio sic tamen quod sanguis vel cruor eorum in conchis vel aliis sollicite colligatur et corruptio vel fetor sequi non valeat ac ex eodem et quod tempore quo propter maximas pluviarum vel aquarum inundaciones dicti carnicerii predictum bestiarium non poterunt ad dictum degolador comode adducere, ipsi carnicerii possint ipsum in rippa Undaris decollare sive occidere et subtus eorum tabulas vel alibi in loco cooperto mundare proviso attentius quan incontinenti sanguinem seu cruorem cum palis vel alia in aqua currenti rivi Undaris proiciant locum in quo sanguinis seu cruor defluerit continue nitidando. Ordinamus etiam et statuimus ne ipsi carnicerii in carniceris vel arinio vel locis aliis dicte civitatis prohibiant bannas, ossa, capita, pedes vel intestina aut inmundicias alias seu carniū extremitates, sed huiusmodi talia prohibiant in profundo Undaris vel loco alio idoneo per iuratos dicte civitate ordinando.

A més, l'aigua del riu era retinguda en algunes preses i basses. En tenim una de documentada el 980 als afores (presa de Teudard –R. Martí 1997: 148, document comentat per J. Canal *et al.* 2000: 47), però no era un cas aïllat; pertanyia a un conjunt de preses, desviaments d'aigües, canalitzacions, etc. que esquitxaven tot l'entorn urbà. A l'altre extrem de la ciutat, per exemple, registrem la construcció de petits embassaments d'ús articular contravenint les disposicions que hi havia prohibint-los. El perjudici que ocasionaven aquests embassaments era derivat de l'ús que se'n feia: el remullat de cànem i lli. També s'utilitzaven per al tractament de les herbes del pastell (*Isatis tinctoria*) emprades en el tenyit de les teles. Aquests processos, a més d'embrutar l'aigua, originaven una forta pudor que els medievals relacionaven directament amb les malalties, seguint els postulats mèdics del moment (vegeu documents a N. Amich i J. Sagrera 1998, i a J.R. Webster 1987; també a J. Codina i S. Peris 1985: 202). Aquests documents, a més, indiquen l'existència comentada d'una munió d'embassaments i canalitza-